

FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE

CNPJ:08.350.241/0001-72

Avenida Francisco Mota, 572

Campus UFERSA - Presidente Costa e Silva

CEP: 59.625-900 - Mossoró/RN



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

2022

BALANÇO PATRIMONIAL
31.12.2022

Descrição da Conta	Nota Explicativa	Valores em R\$	
		2022	2021
ATIVO		7.374.720,03	8.272.379,05
ATIVO CIRCULANTE		7.277.069,51	7.863.409,53
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	7.255.434,20	6.272.061,50
Caixa - Recursos sem Restrição		545,51	-
Banco Conta Movimento - Recursos sem Restrição		26.146,62	85.544,13
Banco Conta Movimento - Recursos com Restrição		262.832,50	239.900,69
Aplicações Financeiras - Recursos sem Restrição		105.666,78	31.409,35
Aplicações Financeiras - Recursos com Restrição		5.617.895,22	5.915.207,33
Aplicações Poupança - Recursos com Restrição		1.242.347,57	-
Créditos a Receber	5	21.635,31	1.591.348,03
Outros créditos	5.1	21.635,31	349.280,15
Recursos de convenio a receber		-	527.285,82
Recursos de contratos a receber		-	183.330,00
Contas Transitórias		-	531.452,06
ATIVO NÃO CIRCULANTE		97.650,52	408.969,52
Imobilizado	6	97.650,52	408.969,52
Bens sem Restrição	6.1	326.239,42	472.842,27
(-) Depreciação Acumulada	6.2	(228.588,90)	(194.182,47)
Bens com Restrição	6.4	-	130.309,72

Mossoró-RN., 31 de Dezembro de 2022.

LUCAS LÚCIO GODEIRO
RG: 2.150.623 - ITEP/RN
CPF: 056.549.504-60
Presidente

JOÃO MATHEUS FRANÇA BEZERRA
RG: 2.296.527 - ITEP/RN
CRC-RN: 8445
Contador

BALANÇO PATRIMONIAL
31.12.2022

Descrição da Conta	Nota Explicativa	Valores em R\$	
		2022	2021
PASSIVO		7.374.720,03	8.272.379,05
PASSIVO CIRCULANTE		36.759,04	71.538,56
Contas a Pagar	7	36.759,04	71.538,56
Fornecedores de bens e serviços		55,47	4.608,04
Obrigações Sociais	7.1	12.470,93	49.617,26
Obrigações Trabalhistas		-	16.119,57
Impostos e Taxas		-	1.193,69
Obrigações de Projetos a Pagar	7.2	14.992,64	-
Valores de Projetos a Transferir	7.3	9.240,00	-
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		7.122.075,29	7.858.807,44
Recursos de Projetos em Execução	8	7.122.075,29	7.858.807,44
Recursos de Contratos em Execução	8.1	-	1.935.210,07
Recursos de Convênios em Execução	8.2	7.122.075,29	5.923.597,37
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		215.885,70	342.033,05
Patrimônio Social		215.885,70	342.033,05
Patrimônio Social	9	215.885,70	342.033,05

Mossoró-RN., 31 de Dezembro de 2022.

LUCAS LÚCIO GODEIRO
RG: 2.150.623 - ITEP/RN
CPF: 056.549.504-60
Presidente

JOÃO MATHEUS FRANÇA BEZERRA
RG: 2.296.527 - ITEP/RN
CRC-RN: 8445
Contador

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
31.12.2022

Descrição da Conta	Nota Explicativ	Valores em R\$	
		2022	2021
RECEITAS OPERACIONAIS	10	941.444,05	1.579.495,22
Com Restrição		707.599,25	558.891,90
Gestão de Projetos	10.1	707.599,25	558.891,90
Sem Restrição		233.844,80	1.020.603,32
Gestão de Contratos	10.2	233.844,80	1.020.603,32
CUSTOS OPERACIONAIS	11	(236.667,18)	(1.569.761,25)
Com Programas e Atividades		(236.667,18)	(1.569.761,25)
Gestão de Contratos		(236.667,18)	(1.569.761,25)
RESULTADO BRUTO		704.776,87	9.733,97
DESPESAS OPERACIONAIS		(849.019,48)	(451.898,68)
Salários e Ordenados		(426.346,51)	-
Ordenados e Salários		(259.438,12)	-
Gratificações		(11.450,00)	-
Indenizações e Aviso Prévio		(29.756,09)	-
Férias		(18.133,00)	-
Estagiários		(22.665,71)	-
Medicina do Trabalho		(3.694,37)	-
Pró-labore		(81.209,22)	-
Encargos Sociais		(120.654,35)	-
INSS		(90.591,68)	-
FGTS		(27.054,56)	-
PIS		(3.008,11)	-
Serviços de Terceiros		(119.458,52)	-
Serviços de Terceiros PJ		(84.435,19)	-
Serviço de Terceiros PF		(35.023,33)	-
Despesas Gerais Administrativas		(182.560,10)	(417.183,32)
Despesas Tributárias		-	(34.715,36)
Impostos e Taxas		-	(32.384,97)
Imposto sobre serviços		-	(2.330,39)
RESULTADO OPERACIONAL		(144.242,61)	(442.164,71)
Resultado Financeiro Líquido	12	16.443,73	132.864,85
Receitas Financeiras		20.832,16	137.322,50
(-) Despesas Financeiras		(4.388,43)	(4.457,65)
Resultado Não Operacional	13	15.587,64	-
Venda de Ativo Imobilizado		66.861,45	-
(-) Custo na Alienação de Imobilizado		(51.273,81)	-
DÉFICIT DO EXERCÍCIO		(112.211,24)	(309.299,86)

Mossoró-RN., 31 de Dezembro de 2022.

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
31 DE DEZEMBRO DE 2022**

Histórico	PATRIMÔNIO SOCIAL	AJUSTE PATRIMONIAL Ajuste de Períodos Anteriores	DÉFICIT DO EXERCÍCIO	TOTAL
SALDO EM 31.12.2021	342.033,05			342.033,05
Ajustes de Exercícios Anteriores				-
Ajustes de Exercícios Anteriores		(13.936,11)		(13.936,11)
Incorporação de Ajustes de Exercícios Anteriores	(13.936,11)	13.936,11		-
DÉFICIT DO EXERCÍCIO				
Incorporação do Deficit do Exercício	(112.211,24)		(112.211,24)	(112.211,24)
			112.211,24	-
				-
SALDO EM 31.12.2022	215.885,70	-	-	215.885,70

Mossoró-RN., 31 de Dezembro de 2022.

LUCAS LÚCIO GODEIRO
RG: 2.150.623 - ITEP/RN
CPF: 056.549.504-60

JOÃO MATHEUS FRANÇA BEZERRA
RG: 2.296.527 - ITEP/RN
CRC-RN: 8445
Contador

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
31 DE DEZEMBRO DE 2022**

	Valores em R\$	
	2022	2021
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Déficits Acumulados	(112.211,24)	(309.299,86)
Ajustes de Exercícios Anteriores	(13.936,11)	531.452,06
Depreciação	47.778,72	83.406,39
Créditos a Receber	1.569.712,72	(1.580.009,54)
Fornecedores de Bens e Serviços	(4.552,57)	3.669,70
Obrigações Sociais	(37.146,33)	36.736,36
Obrigações Trabalhistas	(16.119,57)	14.680,58
Impostos e Taxas	(1.193,69)	667,23
Contas a Pagar de Projetos	14.992,64	-
Valores de Projetos a Transferir	9.240,00	-
Passivos de Contratos em Execução	-	13.467,22
Recursos de Contratos em Execução	(1.905.762,90)	855.958,02
Recursos de Convênios em Execução	1.269.524,45	(2.508.126,12)
Recursos sem Restrição	-	(374.367,07)
Recursos com Restrição	-	(4.039.735,60)
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	820.326,12	(7.271.500,63)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aumento do Ativo Imobilizado	-	(445.769,05)
Diminuição do Ativo Imobilizado	146.602,85	9.500,00
Caixa Líquido das Atividades Investimento	146.602,85	(436.269,05)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Rendimento das Aplicações Financeiras sem Restrição	16.443,73	-
Caixa Líquido das Atividades Financiamento	16.443,73	0,00
Varição Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa	983.372,70	(7.707.769,68)
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período	6.272.061,50	13.979.831,18
Caixa e Equivalente de Caixa no Fim do Período	7.255.434,20	6.272.061,50

Mossoró-RN., 31 de Dezembro de 2022.

LUCAS LÚCIO GODEIRO
RG: 2.150.623 - ITEP/RN
CPF: 056.549.504-60

JOÃO MATHEUS FRANÇA BEZERRA
RG: 2.296.527 - ITEP/RN
CRC-RN: 8445
Contador

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Notas Explicativas visam fornecer as informações necessárias para esclarecimento da situação patrimonial de determinada conta, saldo ou transação, de valores relativos aos resultados do exercício, ou para menção de fatos que podem alterar futuramente tal situação patrimonial. A seguir, demonstra-se tais situações onde se julga pertinente comentar, esclarecer ou evidenciar os saldos contábeis do exercício.

1 CONTEXTO OPERACIONAL

Instituída em 12 de novembro de 1976, a Fundação Guimarães Duque – FGD consiste em uma entidade com personalidade jurídica de natureza privada, sem fins lucrativos, cuja missão primordial é apoiar a produção, pesquisa, ensino, extensão e desenvolvimento tecnológico na Universidade Federal Rural do Semi-Árido.

Localizada no município de Mossoró, no Estado do Rio Grande do Norte, a fundação goza de autonomia financeira, administrativa e política. Conforme a Lei Nº 1.538/2001 a FGD foi reconhecida como de órgão de Utilidade Pública Municipal, e, perante Lei Nº 7.982/2001, como entidade de Utilidade Pública Estadual.

1.1 Principais Atividades

- Promover estudos, pesquisas, ensino e extensão;
- Prestar serviços de produção, ensino, pesquisa e extensão nas áreas técnicas, científicas e administrativas, junto a Instituições e órgãos públicos ou privados, Nacionais ou internacionais;
- Promover o treinamento e capacitação de pessoal especializado, permitindo no âmbito acadêmico, o atendimento dos objetivos a que se propõe;
- Promover cursos, seminários, conferências, simpósios, congressos, semanas, para melhor capacitação técnica e/ou científica da comunidade;
- Promover e estimular a prestação de serviços à comunidade;
- Exercer e apoiar atividades de desenvolvimento tecnológico, científico e cultural;
- Estimular e promover projetos de pesquisa e desenvolvimento, bem como incrementar ações junto a órgãos financiadores e de fomento;
- Apoiar as atividades voltadas para o desenvolvimento agrícola, industrial e de serviços, colaborando no desenvolvimento de produtos e processos para a melhoria da qualidade e produtividade visando à maior competitividade das empresas;
- Criar e desenvolver centros de produção e/ou de desenvolvimento de tecnologia, em parceria com instituições públicas ou privadas;

- Viabilizar recursos de qualquer natureza para promoção e apoio à pesquisa, ensino, extensão e desenvolvimento de tecnologia na Universidade Federal Rural do Semi-Árido;
- Colaborar com entidades que realizem trabalhos na sua linha de atuação;
- Conceder bolsas de estudos e pesquisas em nível de graduação, pós-graduação e extensão;
- Fazer a divulgação e promoção, mediante o apoio a projetos individuais ou coletivos.

2 BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 Apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras da Fundação Guimarães Duque foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem a legislação societária brasileira, as Normas Brasileiras de Contabilidade, emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, os pronunciamentos, as interpretações e as orientações emitidos pelo CPC e homologados pelos órgãos reguladores, e práticas adotadas pelas entidades em assuntos não regulados, incluindo as disposições da Resolução do Conselho Federal de Contabilidade nº 1.409/12, que aprovou a Interpretação Técnica ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros, combinada com a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e, por conseguinte, em consonância com as normas contábeis internacionais.

2.2 Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto quando de outra forma indicado.

2.3 Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em reais, moeda corrente do país.

2.4 Estimativas de julgamento

A elaboração de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração da Entidade use de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem estabelecimento da vida útil dos bens do imobilizado, provisão para riscos e mensuração de instrumentos financeiros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação.

3 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Os fatos contábeis e financeiros foram registrados atendendo às práticas fixadas no Manual de Procedimentos para o Terceiro Setor – Aspectos de Gestão e de Contabilidade para Entidades de Interesse Social e nas Normas Brasileiras de Contabilidade, dos quais ressalta-se os seguintes:

3.1 Caixa e equivalentes de caixa

Compreende a numerários em espécie e depósitos bancários disponíveis, além das aplicações financeiras de curto prazo, alta liquidez, que são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor.

3.2 Imobilizado e depreciação

Os itens do imobilizado são registrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada. O Custo Histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para uso pretendido pela administração.

A depreciação é calculada usando o método linear para alocar seus custos durante a vida útil. A vida útil os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço.

Os ganhos e as perdas em alienações, quando ocorridos, são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outros ganhos/perdas líquidos" na demonstração do superávit (déficit).

Redução do Valor Recuperável (*Impairment*) é reconhecida uma perda caso existam evidências claras de que os ativos estão avaliados por valor não recuperável. Ao final de cada Exercício, a Entidade avalia esses ativos para verificar se há alguma indicação de perda no seu valor recuperável e, quando aplicável, um ajuste é reconhecido.

3.3 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo custo histórico e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva.

3.4 Obrigações trabalhistas

A provisão de férias é constituída com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data das demonstrações financeiras, incluindo os correspondentes encargos sociais incidentes.

3.5 Impostos e taxas

Referem-se, substancialmente, a impostos e contribuições retidos sobre a prestação de serviços de terceiros.

3.6 Receitas e despesas

As receitas e despesas da Fundação são reconhecidas pelo regime de competência. As receitas e despesas de natureza financeira utilizando o método da taxa de juros efetiva.

4 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Compreende o saldo de caixa, bancos e aplicações financeiras de liquidez imediata, em moeda nacional. Os valores de caixa e equivalentes de caixa da empresa estão assim distribuídos:

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Caixa – Recursos sem Restrição	545,51	0,00
Total Caixa	545,51	0,00
Banco Conta Movimento – Recursos sem Restrição	26.146,62	85.544,13
Banco Conta Movimento – Recursos com Restrição	262.832,50	239.900,69
Total Banco Conta Movimento	288.979,12	325.444,82
Aplicações Financeiras – Recursos sem Restrição	105.666,78	31.409,35
Aplicações Financeiras – Recursos com Restrição	5.617.895,22	5.915.207,33
Total - Aplicações Financeiras	5.723.562,00	5.946.616,68
Aplicações Poupança – Recursos com Restrição	1.242.347,57	0,00
Total - Aplicações Poupança	1.242.347,57	0,00
TOTAL	7.255.434,20	6.272.061,50

5 CRÉDITOS A RECEBER

A conta de outros créditos, corresponde a valores de empréstimos a projetos, bem como de serviços prestados a particulares, como prefeituras e demais contratantes.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Outros créditos	21.635,31	349.280,15
Recursos de convenio a receber	0,00	527.285,82
Recursos de contratos a receber	0,00	183.330,00
Contas Transitórias	0,00	531.452,06
TOTAL	21.635,31	1.591.348,03

5.1 Outros Créditos

O saldo na conta Pagamentos de Projetos a Recuperar corresponde ao valor utilizado em pagamentos de despesas de projetos pela conta da FGD a ser reembolsado em período futuro. A conta pagamentos indevidos a recuperar refere-se a pagamento em duplicidade feito pela FGD, mas que serão ressarcidos em período futuro.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
-------	------------------------	------------------------

Pagamentos de Projetos a Recuperar	21.635,31	5.362,59
TOTAL	21.635,31	349.280,15

6 IMOBILIZADO

Esse grupo compreende os bens a disposição da instituição, sendo subdividido em Bens sem restrição, de uso e propriedade da Fundação Guimarães Duque e Bens com restrição, que corresponde aos bens adquiridos para tender aos projetos e convênios gerenciados pela Fundação.

6.1 Bens sem restrição

Reflete o custo histórico dos bens adquiridos pela instituição.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Móveis e Utensílios para Escritório	16.213,28	16.213,28
Computadores e Periféricos	78.236,37	78.236,37
Máquinas e Equipamentos de Serviços	36.200,00	95.406,75
Eleto-Eletrônicos	10.925,72	10.925,72
Veículos	184.664,05	272.060,15
TOTAL	326.239,42	472.842,27

6.2 Depreciação Acumulada

Utilizando método linear, depreciação do exercício 2022 somou o total de R\$ 47.778,72 correspondente à aplicação de percentuais conforme quadro a seguir:

GRUPO	TAXA (% a.a)	VIDA ÚTIL ESTIMADA
Móveis e Utensílios para Escritório	10%	10 anos
Computadores e Periféricos	20%	5 anos
Máquinas e Equipamentos de Serviços	10%	10 anos
Eleto-Eletrônicos	20%	5 anos
Veículos	20%	5 anos

A despesa com depreciação no período, assumiu o valor de R\$ 47.778,72. Cabe ressaltar que do valor da depreciação acumulada no período, foi deduzido o valor correspondente a depreciação acumulada na ocasião da venda de um veículo da instituição. O valor da depreciação acumulada descontada foi de R\$ 13.372,29, conforme evidenciado na tabela a seguir.

Depreciação Acumulada em 2021 (R\$)	(-) Baixa da Depreciação Acumulada (R\$)	(+) Despesa de Depreciação em 2022 (R\$)	(=) Depreciação Acumulada em 2022 (R\$)
86.662,03	13.372,29	36.932,81	110.222,55

Assim, o saldo da depreciação acumulada no período pode ser representada da seguinte forma:

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
-------	------------------------	------------------------

Móveis e Utensílios para Escritório	15.016,45	14.110,05
Computadores e Periféricos	67.431,31	60.547,53
Máquinas e Equipamentos de Serviços	24.290,14	24.147,24
Eleto-Eletrônicos	11.628,45	8.715,62
Veículos	110.222,55	86.662,03
TOTAL	228.588,90	194.182,47

6.3 Imobilizado líquido

O Imobilizado após aquisições e baixas, sejam por transferências de propriedade ou alienação, se apresenta da seguinte forma:

CONTA	Saldo em 2021 (R\$)	Aquisição	Transferência/ Alienação	Saldo em 2022 (R\$)
Móveis e Utensílios para Escritório	16.213,28	0,00	0,00	16.213,28
Computadores e Periféricos	78.236,37	0,00	0,00	78.236,37
Máquinas e Equip. de Serviços (1)	95.406,75	0,00	59.206,75	36.200,00
Eleto-Eletrônicos	10.925,72	0,00	0,00	10.925,72
Veículos (2)	272.060,15	0,00	87.396,10	184.664,05
TOTAL	472.842,27	0,00	87.396,1	326.239,42

(1) O saldo referente a transferência de bens para as contas dos projetos.

(2) Baixa referente a venda de veículo Fiat Strada Endurance 2021.

6.4 Bens com Restrição

Correspondem aos bens adquiridos para atender aos projetos e convênios gerenciados pela instituição. Considerando que esses bens não são de propriedade da FGD, os saldos existentes em 2021 foram transferidos para a conta de aplicação dos projetos correspondentes, haja vista que após o encerramento das atividades dos projetos, a titularidade será transferida para UFERSA.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Móveis e Utensílios para Escritório	0,00	6.878,03
Máquinas e Equipamentos de Serviços	0,00	123.431,69
TOTAL	0,00	130.309,72

Para os bens com restrição não foi aplicada taxa de depreciação, haja vista que estes itens do ativo imobilizado não estão à disposição da instituição e sim dos projetos e convênios gerenciados.

7 CONTAS A PAGAR

Este grupo está composto por todas as obrigações assumidas pela FGD na competência 2022, mas com pagamento previsto somente em 2023.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Fornecedores de bens e serviços	55,47	4.608,04
Obrigações Sociais	12.470,93	49.617,26
Obrigações Trabalhistas	0,00	16.119,57
Impostos e Taxas	0,00	1.193,69
Obrigações de Projetos a Pagar	14.992,64	0,00

Valores de Projetos a Transferir	9.240,00	0,00
TOTAL	36.759,04	71.538,56

7.1 Obrigações Sociais

Referre-se a importâncias decorrentes da tributação incidente sobre folha de pagamento, cujos na competência 2022 e pagos em janeiro de 2022, estando assim distribuídos:

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
INSS a recolher	9.133,84	33.741,43
FGTS a recolher	2.599,18	2.782,57
PIS a recolher	301,03	4.482,10
IRRF a recolher	436,88	8.611,16
TOTAL	12.470,93	49.617,26

7.2 Obrigações de Projetos a Pagar

Referre-se as bolsas de estudo e folha de pagamento dos projetos, já transferidos da conta dos projetos para FGD na competência 2022, mas que só foram pagos em janeiro de 2023, estando assim distribuídos:

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
FINEP PRH-ANP (CEF 003.4438-0) a pagar	480,00	0,00
URBIS/Tradus (CEF 003.444-6)	13.512,64	0,00
NEUDS Lagoa Tapada (739143081-2) a pagar	1.000,00	0,00
TOTAL	14.992,64	0,00

7.3 Valores de Projetos a Transferir

Referre-se a importâncias recebidas nas contas da FGD na competência 2022, mas que só foram transferidos para a conta do projeto em 2023, estando assim distribuídos:

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
NEUDS Lagoa Tapada (CEF 013.4417-8) a transferir	9.240,00	0,00
TOTAL	9.240,00	0,00

8 RECURSOS DE PROJETOS

Os saldos destas contas correspondem aos recursos financeiros de entidades contratantes, a disposição da fundação, mas com aplicação específica no objeto dos contratos.

8.1 Recursos de Contratos em Execução

Estão representados pelos saldos dos recursos financeiros das entidades contratantes, à disposição da fundação, mas com aplicação específica no objeto dos contratos. Além dos valores disponíveis aos

projetos, evidencia-se aqui os passivos já assumidos pela instituição para atender aos contratos como honorários autônomos a pagar e encargos previdenciários.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Recursos de Contratos em Execução	0,00	1.905.765,07
TOTAL	0,00	1.905.765,07

8.2 Recursos de Convênios em Execução

Nesta conta estão disponíveis os recursos financeiros dos convênios celebrados no período, onde o recurso destes ficam à disposição da fundação, mas com aplicação específica prevista no objeto do convênio contratado.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Recursos de Convênios em Execução	7.122.075,29	5.923.597,37
TOTAL	7.122.075,29	5.923.597,37

9 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Importância referente à soma do patrimônio social, correspondente ao patrimônio inicial da fundação, e dos resultados dos exercícios sociais, entendendo-se como resultado os superávits/déficits. Após o encerramento do exercício de 2022, foi apurado um déficit de R\$ 99.887,40 devidamente incorporado ao Patrimônio Social da Fundação.

Além da incorporação do Déficit do Exercício de 2022 ao saldo do Patrimônio Social, foram feitos ainda ajustes de exercícios anteriores, referentes a receitas de contratos e convênios não reconhecidos como tal em exercícios passados, conforme relatório da instituição. Com isso, o Patrimônio Social da FGD ficou assim representado:

Saldo em 2021 (R\$)	(-) Ajustes de Saldos	(-) Déficit do Período	Saldo em 2022 (R\$)
342.033,05	(13.936,11)	(112.211,24)	215.885,70

9.1 Ajustes de Períodos Anteriores

Conforme previsto pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, durante o registro, na mensuração, na apresentação ou na divulgação de elementos de demonstrações contábeis, podem ocorrer erros, por vezes, não descobertos até um período subsequente. Nesta perspectiva, o Pronunciamento Técnico CPC 23 - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro, apresenta por definição que, erros de períodos anteriores são omissões e incorreções nas demonstrações contábeis da entidade de um ou mais períodos anteriores decorrentes da falta de uso, ou uso incorreto, de informação confiável na elaboração e apresentação dessas demonstrações contábeis.

Assim, quando for impraticável determinar os efeitos do erro em um período específico na informação comparativa para um ou mais períodos anteriores apresentados, a entidade deve retificar

os saldos de abertura de ativos, passivos e patrimônio líquido para o período mais antigo para o qual seja praticável a representação retrospectiva (que pode ser o período corrente). De igual modo, uma vez identificadas tais inconsistências, a entidade deve divulgar a natureza do erro de período anterior e o montante da retificação para cada período anterior apresentado, na medida em que seja praticável.

Durante a conciliação dos saldos das contas patrimoniais da FGD, observou-se que em períodos anteriores (não identificáveis), ocorre o previsto no CPC23 quanto ao registro, a mensuração, a apresentação ou divulgação de elementos das demonstrações contábeis, de forma a evidenciar a perfeita situação patrimonial da instituição. Dito isto, para efeitos de evidenciação contábil e apreciação da auditoria, apresenta-se os valores correspondentes aos Ajuste de Períodos Anteriores, demonstrados com o objetivo de harmonizar os saldos das respectivas contas, a posição patrimonial da entidade no período de encerramento atual.

10 RECEITAS OPERACIONAIS

As receitas são reconhecidas, observado o regime contábil da competência e estão segregadas em receitas de com restrição, provenientes dos contratos celebrados com a instituição e receitas sem restrição, oriundas de serviços prestados a particulares, conforme apresentadas a seguir:

10.1 Receitas Com Restrição

Constitui os valores referentes às receitas provenientes da gestão de contratos, apropriadas com base no método da percentagem completada.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Gestão de Projetos	707.599,25	558.891,90
TOTAL	707.599,25	558.891,90

10.2 Receitas Sem Restrição

Corresponde aos valores de receita própria da instituição, disponíveis para aplicação não específica, por não estarem vinculados aos projetos e convênios contratados.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Gestão de Contratos	233.844,80	1.020.603,32
TOTAL	233.844,80	1.020.603,32

11 CUSTOS OPERACIONAIS

Os custos da FGD são provenientes de suas atividades, inclusive para realização concursos celebrados através de contrato, com recursos vinculados a terceiros. O reconhecimento contábil dos custos foi com base no regime de competência.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Gestão de Contratos	236.667,18	1.569.761,25
TOTAL	236.667,18	1.569.761,25

12 RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

O resultado financeiro líquido representa o total das receitas financeiras menos as despesas financeiras incorridas no período.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Receitas Financeiras	20.832,16	2.203,20
Rendimentos de Aplicações Financeiras de Contratos	0,00	135.119,30
Despesas Financeiras	(4.388,43)	(4.457,65)
TOTAL	16.443,73	132.864,85

13 RESULTADO NÃO OPERACIONAL

O resultado não operacional originou-se da venda de um veículo da instituição. Na apuração do custo, foi descontada a depreciação acumulada do veículo durante o período em que esteve em uso.

CONTA	SALDO EM 2022 (R\$)	SALDO EM 2021 (R\$)
Venda de Ativo Imobilizado	66.861,45	0,00
(-) Custo na Alienação de Imobilizado	(51.273,81)	0,00
TOTAL	15.587,64	0,00

14 RESUMO CONTÁBIL POR PROJETO

14.1 Recursos de Contratos em Execução

Constituem os saldos dos recursos financeiros de entidades contratantes, à disposição da fundação, mas com aplicação específica no objeto dos contratos.

14.1.1 Recuperação da Caatinga (CEF 003.342-3)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	1.078.973,59	78.818,78
Despesas	(1.078.973,59)	(36.003,77)
(=) Saldo do Contrato	0,00	42.815,01
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	13,50
Aplicação Financeira	0,00	42.801,51
Saldo Total da Conta	0,00	42.815,01

14.1.2 Especialização em Direito (BB 96823-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
--	-------------------	-------------------

Receitas	236.616,49	22.307,29
Despesas	(216.333,17)	(2.808,00)
(=) Saldo do Contrato	20.283,32	19.499,29
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	283,32	19.499,29
Aplicação Financeira	20.000,00	0,00
Saldo Total da Conta	20.283,32	19.499,29

14.1.3 Especialização em Geoprocessamento (BB 100879-X)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2021	31/12/2021
Receitas	156.761,60	137.497,95
Despesas	(154.165,15)	(114.219,59)
(=) Saldo do Contrato	4.323,35	23.278,36
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	1.066,51
Aplicação Financeira	2.596,45	22.211,85
Saldo Total da Conta	2.596,45	23.278,36

14.1.4 Especialização em Vigilância Sanitária (BB 96768-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2021	31/12/2021
Receitas	4.620,00	672,00
Despesas	(1.071,00)	672,00
(=) Saldo do Contrato	3.549,00	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	3.549,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	3.549,00	0,00

14.1.5 PMP – UERN/FGD/CONTROL (CEF 003.363-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	2.940.254,29	127.993,16
Despesas	(2.940.254,29)	(115.516,96)
(=) Saldo do Contrato	0,00	12.476,20
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	2.258,78
Aplicação Financeira	0,00	10.217,42
Saldo Total da Conta	0,00	12.476,20

14.1.6 CELIS (CEF 003.418-7)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2021	31/12/2021
Receitas	183.503,81	94.748,57
Despesas	(147.878,02)	(64.806,74)
(=) Saldo do Contrato	35.626,79	29.941,83
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	35.625,79	29.941,83

Saldo Total da Conta	35.626,79	29.941,83
-----------------------------	------------------	------------------

14.1.7 Esp. Engenharia de Manutenção (BB 97018-2)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	171.203,09	31.471,48
Despesas	(168.850,16)	28.885,10
(=) Saldo do Contrato	2.352,93	2.586,38
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	2.352,93	2.586,38
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	2.352,93	2.586,38

14.1.8 NEUDS Rio do Peixe (CEF 003.412-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	68.940,33	26.743,61
Despesas	(68.612,17)	(15.210,78)
(=) Saldo do Contrato	328,16	11.532,83
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	328,16	11.532,83
Saldo Total da Conta	328,16	11.532,83

14.1.9 NEUDS Tabuleiro Grande (CEF 003.415-2)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	8.397,65	988,87
Despesas	(7.358,82)	(36,50)
(=) Saldo do Contrato	1.038,83	952,37
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	63,50	63,50
Aplicação Financeira	975,33	888,87
Saldo Total da Conta	1.038,83	952,37

14.1.10 NEUDS São José de Piranhas (CEF 003.413-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	31.123,04	6.296,24
Despesas	(31.123,04)	(6.266,73)
(=) Saldo do Contrato	0,00	29,51
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	29,51
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	29,51

14.1.11 Portal Periódicos Revista Caatinga (CEF 003.407-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
--	-------------------	-------------------

Receitas	414.153,40	206.800,60
Despesas	(260.471,89)	(73.423,98)
(=) Saldo do Contrato	153.681,51	133.376,62
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	239,65	14.687,81
Aplicação Financeira	153.441,86	118.688,81
Saldo Total da Conta	153.681,51	133.376,62

14.1.12 NEUDS Poços de José Moura (CEF 003.417-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	23.291,03	6.611,37
Despesas	(21.848,91)	(5.285,90)
(=) Saldo do Contrato	1.442,12	1.325,47
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	16,71
Aplicação Financeira	1.442,12	1.308,76
Saldo Total da Conta	1.442,12	1.325,47

14.1.13 NEUDS Bonito de Santa Fé (CEF 003.436-5)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	33.195,23	17.876,13
Despesas	(31.945,81)	(17.836,40)
(=) Saldo do Contrato	1.249,42	39,73
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.249,42	39,73
Saldo Total da Conta	1.249,42	39,73

14.1.14 NEUDS Cachoeira dos Índios (CEF 003.432-2)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	34.414,85	1.740,70
Despesas	(26.684,08)	(1.644,20)
(=) Saldo do Contrato	7.730,77	96,50
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	7.730,77	96,50
Saldo Total da Conta	7.730,77	96,50

14.1.15 NEUDS Uiraúna (CEF 003.442-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	10.621,62	1.318,68
Despesas	(10.621,60)	(1.318,66)
(=) Saldo do Contrato	0,02	0,02
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,02	0,02

Saldo Total da Conta	0,02	0,02
-----------------------------	-------------	-------------

14.1.16 NEUDS Areia (CEF 003.441-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	69.980,78	1.318,68
Despesas	(69.980,76)	(1.318,66)
(=) Saldo do Contrato	0,02	0,02
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,02	0,02
Saldo Total da Conta	0,02	0,02

14.1.17 NEUDS Bernardino Batista (CEF 003.414-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	17.800,06	6.965,95
Despesas	(17.800,06)	(6.097,70)
(=) Saldo do Contrato	0,00	868,25
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	462,30
Aplicação Financeira	0,00	405,95
Saldo Total da Conta	0,00	868,25

14.1.18 NEUDS Monte Horebe (CEF 003.438-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	44.202,63	26.285,49
Despesas	(43.997,00)	(20.549,74)
(=) Saldo do Contrato	205,63	5.735,75
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	205,63	5.735,75
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	205,63	5.735,75

14.1.19 Espec. Direito Tributário e Constitucional (CEF 003.431-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	142.695,29	87.848,08
Despesas	(144.268,41)	(85.039,48)
(=) Saldo do Contrato	(1.573,12)	2.808,60
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.573,12	2.808,60
Saldo Total da Conta	1.573,12	2.808,60

14.1.20 Haina (CEF 003.452-7)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	390.906,17	173.338,94

Despesas	(390,906,17)	(173.338,94)
(=) Saldo do Contrato	0,00	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	0,00

14.1.21 Iagram (CEF 003.455-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	40.611,23	64.836,78
Despesas	(40.610,31)	(24.250,00)
(=) Saldo do Contrato	0,92	40.586,78
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,92	40.586,78
Saldo Total da Conta	0,92	40.586,78

14.1.22 Nits Sebrae (CEF 003.457-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	13.066,81	25.364,75
Despesas	(13.061,88)	(8.925,50)
(=) Saldo do Contrato	4,93	16.439,25
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	4,93	16.439,25
Saldo Total da Conta	4,93	16.439,25

14.1.23 Espec. Contabilidade e Planejamento Tributário (CEF 003.430-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	19.876,81	2.106,11
Despesas	(17.574,41)	0,00
(=) Saldo do Contrato	2.302,40	2.106,11
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	87,88	87,88
Aplicação Financeira	2.214,52	2.018,23
Saldo Total da Conta	2.302,40	2.106,11

14.1.24 Portal Periódicos Revista Acta (CEF 003.439-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	48.714,47	31.496,79
Despesas	(43.082,71)	(23.949,39)
(=) Saldo do Contrato	5.631,76	7.547,40
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	5.631,76	7.547,40
Saldo Total da Conta	5.631,76	7.547,40

14.1.25 Indústria Salineira (CEF 003.469-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	317.967,95	43.275,39
Despesas	(125.452,10)	(6.000,00)
(=) Saldo do Contrato	192.515,85	37.275,39
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	192.515,85	37.275,39
Saldo Total da Conta	192.515,85	37.275,39

14.1.26 HUAWEI (CEF 003.453-5)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	450.164,24	450.002,08
Despesas	(450.164,24)	(450.002,08)
(=) Saldo do Contrato	0,00	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	0,00

14.1.27 NEUDS – São José de Lagoa Tapada (CEF 4417-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	38.165,96	10.698,96
Despesas	(32.265,40)	(7.341,20)
(=) Saldo do Contrato	5.900,56	3.357,76
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	5.900,56	3.357,76
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	5.900,56	3.357,76

14.1.28 Programa de Bolsas VOLTALIA (CEF 4421-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	89.466,21	0,00
Despesas	(88.864,73)	0,00
(=) Saldo do Contrato	601,48	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	601,48	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	601,48	0,00

14.1.29 Especialização em Direito de Negócios (CEF 003.488-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	135,50	0,00
Despesas	(135,50)	0,00

(=) Saldo do Contrato	0,00	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	0,00

14.1.30 ESNIS José da Penha (CEF 003.495-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	46.892,57	0,00
Despesas	(44.505,81)	0,00
(=) Saldo do Contrato	2.386,76	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	2.386,76	0,00
Saldo Total da Conta	2.386,76	0,00

14.1.31 Nordeste Cidades – Serra de São Bento (CEF 003.482-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	17.858,00	0,00
Despesas	(15.116,10)	0,00
(=) Saldo do Contrato	2.741,90	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	2.741,90	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	2.741,90	0,00

14.1.32 GLP – Doações Petrobrás (CEF 003.489-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	513,477,60	0,00
Despesas	(442.226,05)	0,00
(=) Saldo do Contrato	71.251,55	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	71.251,55	0,00
Saldo Total da Conta	71.251,55	0,00

14.1.33 Nordeste Cidades – Itaporanga (CEF 003.491-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	44.631,41	0,00
Despesas	(38.124,55)	0,00
(=) Saldo do Contrato	6.506,86	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	5.524,20	0,00
Aplicação Financeira	982,66	0,00
Saldo Total da Conta	6.506,86	0,00

14.1.34 Nordeste Cidades – Felipe Guerra (CEF 003.484-5)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	26.314,28	0,00
Despesas	(24.131,97)	0,00
(=) Saldo do Contrato	2.182,31	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	200,00	0,00
Aplicação Financeira	1.982,31	0,00
Saldo Total da Conta	2.182,31	0,00

14.1.35 3ª Amostra de Feira de Ciências (CEF 003.477-2)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	265.574,55	0,00
Despesas	(263.631,01)	0,00
(=) Saldo do Contrato	1.943,54	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.943,54	0,00
Saldo Total da Conta	1.943,54	0,00

14.1.36 Sistemas Autônomos (CEF 003.494-2)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	30.140,98	0,00
Despesas	(26.970,17)	0,00
(=) Saldo do Contrato	3.170,81	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	3.170,81	0,00
Saldo Total da Conta	3.170,81	0,00

14.1.37 Especialização em Engenharia de Manutenção (CEF 003.493-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	62.698,22	0,00
Despesas	(38.122,10)	0,00
(=) Saldo do Contrato	24.576,12	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	24.576,12	0,00
Saldo Total da Conta	24.576,12	0,00

14.1.38 TC Labs (CEF 003.501-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	25.381,22	0,00
Despesas	(9.860,25)	0,00
(=) Saldo do Contrato	15.520,97	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021

Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	15.520,97	0,00
Saldo Total da Conta	15.520,97	0,00

14.1.39 32º Congresso de Zootecnia (CEF 003.503-5)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	30.366,55	0,00
Despesas	(3.120,43)	0,00
(=) Saldo do Contrato	27.246,12	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	27.246,12	0,00
Saldo Total da Conta	27.246,12	0,00

14.1.40 REURBS Bahia (CEF 003.500-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	63.073,52	0,00
Despesas	(19.359,51)	0,00
(=) Saldo do Contrato	43.714,01	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	43.714,01	0,00
Saldo Total da Conta	43.714,01	0,00

14.1.41 FIC Change X (CEF 1388.739119982-7)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	16.557,16	0,00
Despesas	0,00	0,00
(=) Saldo do Contrato	16.557,16	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	16.557,16	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	16.557,16	0,00

14.1.42 MIT BRAZIL ROVER (CEF 003.502-7)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	44.652,62	0,00
Despesas	(30.274,14)	0,00
(=) Saldo do Contrato	14.378,48	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	14.378,48	0,00
Saldo Total da Conta	14.378,48	0,00

14.1.43 Nordeste Cidades – Lajes (CEF 003.498-5)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	8.443,93	0,00
Despesas	(6.139,70)	0,00
(=) Saldo do Contrato	2.304,23	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	2.304,23	0,00
Saldo Total da Conta	2.304,23	0,00

14.1.44 Natal sem Fome (CEF 4416-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Receitas	24.071,18	6.470,67
Despesas	(24.140,85)	6.456,74
(=) Saldo do Contrato	69,67	13,93
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	69,67	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	69,67	0,00

14.2 Recursos de Convênios em Execução

Saldo dos recursos financeiros de terceiros em poder da fundação em virtude de parcerias, com destinação especificada em acordos de convênios.

14.2.1 Peixe-Boi Marinho (CEF 003.280-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	90.228,84	7.902,75
Recursos Aplicados	(81.558,41)	0,00
(=) Saldo do Convênio	8.670,43	7.902,75
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	9,60	9,60
Aplicação Financeira	8.660,83	7.893,15
Saldo Total da Conta	8.670,43	7.902,75

14.2.2 CCTA (CEF 003.269-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	1.945.054,28	251.581,65
Recursos Aplicados	(1.945.054,28)	(161.214,48)
(=) Saldo do Convênio	0,00	90.367,17
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	90.367,17
Saldo Total da Conta	0,00	90.367,17

14.2.3 ACREVI (BB 107.332-X)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	51.556,03	0,00
Recursos Aplicados	(50.552,04)	0,00
(=) Saldo do Convênio	1.003,99	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.003,99	1.328,34
Saldo Total da Conta	1.003,99	1.328,34

14.2.4 Asininos do Nordeste (CEF 003.336-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	203.584,85	48.067,66
Recursos Aplicados	(203.333,96)	0,00
(=) Saldo do Convênio	48.943,70	48.067,66
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	48.067,66
Saldo Total da Conta	0,00	48.067,66

14.2.5 Potencial Antioxidante (BNB 45.632-3)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	63.908,35	9.688,60
Recursos Aplicados	(63.908,35)	0,00
(=) Saldo do Convênio	0,00	9.688,60
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	9.688,60
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	9.688,60

14.2.6 Produção de Antígenos (BNB 45.631-5)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	312.123,59	6.035,17
Recursos Aplicados	(312.123,59)	0,00
(=) Saldo do Convênio	0,00	6.035,17
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	6.035,17
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	6.035,17

14.2.7 PROFIAP (CEF 003.344-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	16.582,24	16.004,30
Recursos Aplicados	(16.582,24)	0,00
(=) Saldo do Convênio	0,00	16.004,30
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00

Aplicação Financeira	0,00	16.004,30
Saldo Total da Conta	0,00	16.004,30

14.2.8 PDI (CEF 003.346-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	9.116.708,92	660.452,22
Recursos Aplicados	(9.116.708,92)	(660.452,22)
(=) Saldo do Convênio	0,00	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	0,00

14.2.9 NeaD UFERSA (CEF 003.366-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	1.398.709,99	254.577,46
Recursos Aplicados	(1.376.912,90)	(226.193,78)
(=) Saldo do Convênio	21.797,09	28.383,68
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	21.797,09	28.383,68
Saldo Total da Conta	21.797,09	28.383,68

14.2.10 REURB-S (CEF 003.383-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	4.141.472,35	1.367.132,75
Recursos Aplicados	(3.775.509,27)	(862.384,82)
(=) Saldo do Convênio	365.963,08	504.747,93
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	889,21	0,00
Aplicação Financeira	365.073,87	504.747,93
Saldo Total da Conta	365.963,08	504.747,93

14.2.11 Robot em Ação (CEF 003.389-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	1.465.478,95	197.477,51
Recursos Aplicados	(1.362.125,74)	(206,68)
(=) Saldo do Convênio	103.353,21	197.270,83
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	103353,21	197.270,83
Saldo Total da Conta	103.353,21	197.270,83

14.2.12 Morada Nova (CEF 003.368-7)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	108.897,68	86.866,13
Recursos Aplicados	(108.897,68)	(33.024,29)
(=) Saldo do Convênio	0,00	53.841,84
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	53.841,84
Saldo Total da Conta	0,00	53.841,84

14.2.13 Smart City (CEF 013.4290-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	165.105,77	1,20
Recursos Aplicados	(165.105,77)	0,00
(=) Saldo do Convênio	1,20	1,20
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	1,20
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	1,20

14.2.14 NAC (CEF 003.410-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	416.599,76	118.632,86
Recursos Aplicados	(402.926,12)	(95.745,99)
(=) Saldo do Convênio	13.673,64	22.886,87
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	13.673,64	22.886,87
Saldo Total da Conta	13.673,64	22.886,87

14.2.15 Mapa Reurb (CEF 003.423-3)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	2.056.204,39	1.577.282,58
Recursos Aplicados	(1.781.208,59)	(751.696,93)
(=) Saldo do Convênio	274.995,80	825.585,65
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	274.995,80	825.585,65
Saldo Total da Conta	274.995,80	825.585,65

14.2.16 Atividades Aquáticas (CEF 003.419-5)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	103.988,93	15.570,32
Recursos Aplicados	(102.801,95)	(11.228,00)
(=) Saldo do Convênio	1.186,98	4.342,32
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021

Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.186,98	4.342,32
Saldo Total da Conta	1.186,98	4.342,32

14.2.17 Plataforma de Tecnologia (CEF 003.425-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	1.272.213,00	727.763,03
Recursos Aplicados	(1.254.284,91)	(377.506,81)
(=) Saldo do Convênio	17.928,09	350.256,22
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	17.928,09	350.256,22
Saldo Total da Conta	17.928,09	350.256,22

14.2.18 Feira de Ciências (CEF 003.434-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	236.082,62	238.527,88
Recursos Aplicados	(236.082,62)	(233.858,23)
(=) Saldo do Convênio	0,00	4.669,65
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	0,00	4.669,65
Saldo Total da Conta	0,00	4.669,65

14.2.19 Celis II (CEF 003.426-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	239.818,61	25.689,16
Recursos Aplicados	(176.064,07)	(7.061,44)
(=) Saldo do Convênio	63.754,54	18.627,72
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	63.754,54	18.627,72
Saldo Total da Conta	63.754,54	18.627,72

14.2.20 Fertilidade do Solo (CEF 003.433-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	9.475,33	8.716,98
Recursos Aplicados	(140,17)	0,00
(=) Saldo do Convênio	9.335,16	8.716,98
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	100,00	100,00
Aplicação Financeira	9.235,16	8.716,98
Saldo Total da Conta	9.335,16	8.816,98

14.2.21 Urbis (CEF 003.444-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	5.396.783,58	3.939.288,55
Recursos Aplicados	(3.574.610,77)	(1.474.432,64)
(=) Saldo do Convênio	1.822.172,81	2.464.855,91
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,000
Aplicação Financeira	1.822.172,81	2.464.855,91
Saldo Total da Conta	1.822.172,81	2.464.855,91

14.2.22 Finep (CEF 013.4388-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	1.475.800,01	610.436,49
Recursos Aplicados	(1.271.767,61)	(469.827,35)
(=) Saldo do Convênio	204.032,40	140.609,14
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	140.609,14
Aplicação Financeira	204.032,40	0,00
Saldo Total da Conta	204.032,40	140.609,14

14.2.23 Rota do Mel (CEF 003.424-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	373.942,73	323.611,98
Recursos Aplicados	(282.083,31)	(124.334,83)
(=) Saldo do Convênio	91.859,42	199.277,15
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,0
Aplicação Financeira	91.859,42	199.277,15
Saldo Total da Conta	91.859,42	199.277,15

14.2.24 Rota do Cordeiro (CEF 003.445-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	478.291,81	458.582,59
Recursos Aplicados	(393.042,89)	(226.223,55)
(=) Saldo do Convênio	85.248,92	232.359,04
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	85.248,92	232.359,04
Saldo Total da Conta	85.248,92	232.359,04

14.2.25 Instituto Sabiá (CEF 003.459-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	0,00	2.100,00
Recursos Aplicados	0,00	(2.100,00)
(=) Saldo do Convênio	0,00	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00

Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	0,00	0,00

14.2.26 Projeto Cactus Baja (CEF 003.460-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	26.926,80	3.090,26
Recursos Aplicados	(6.975,23)	(569,80)
(=) Saldo do Convênio	19.951,57	2.520,46
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	19.951,57	2.520,46
Saldo Total da Conta	19.951,57	2.520,46

14.2.27 Projeto Caraubaja (CEF 003.461-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	25.940,44	46.093,33
Recursos Aplicados	(24.568,84)	(20.878,50)
(=) Saldo do Convênio	1.371,60	25.214,83
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.371,60	25.214,83
Saldo Total da Conta	1.371,60	25.214,83

14.2.28 Projeto Roda do Pescado (CEF 003.463-2)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	298.785,99	3.657,45
Recursos Aplicados	(188.859,89)	(1.136,99)
(=) Saldo do Convênio	109.926,10	2.520,46
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	109.926,10	2.520,46
Saldo Total da Conta	109.926,10	2.520,46

14.2.29 Projeto e Protótipo de Veículo (CEF 003.462-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	26.012,81	188.553,17
Recursos Aplicados	(24.664,65)	(59.857,85)
(=) Saldo do Convênio	1.348,16	128.695,32
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.348,16	128.695,32
Saldo Total da Conta	1.348,16	128.695,32

14.2.30 Projeto PEGAZULS (CEF 003.465-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
--	-------------------	-------------------

Recursos Recebidos	26.226,20	20.193,43
Recursos Aplicados	(24.624,48)	(4.029,09)
(=) Saldo do Convênio	1.601,72	16.164,34
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	1.601,72	16.164,34
Saldo Total da Conta	1.603,89	16.164,34

14.2.31 Projeto Implementação (CEF 003.471-3)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	59.976,99	15.800,00
Recursos Aplicados	(57.696,37)	(85,50)
(=) Saldo do Convênio	2.280,62	15.714,50
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	15.714,50
Aplicação Financeira	2.280,62	0,00
Saldo Total da Conta	2.280,62	15.714,50

14.2.32 Projeto Regulariza (CEF 003.472-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	12.272,66	6.000,00
Recursos Aplicados	(11.301,80)	(85,50)
(=) Saldo do Convênio	970,86	5.914,50
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	5.914,50
Aplicação Financeira	970,86	0,00
Saldo Total da Conta	970,86	5.914,50

14.2.33 Projeto Bovinocultura (CEF 003.473-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	206.029,17	191.503,23
Recursos Aplicados	(64.050,90)	0,00
(=) Saldo do Convênio	141.978,27	191.503,23
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	141.978,27	191.503,23
Saldo Total da Conta	141.978,27	191.503,23

14.2.34 Projeto Manejo de Patógenos (CEF 003.474-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	22.673,35	12.000,00
Recursos Aplicados	(9.386,00)	(36,50)
(=) Saldo do Convênio	13.287,35	11.963,50
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	572,74	11.963,50
Aplicação Financeira	12.714,61	0,00

Saldo Total da Conta	13.287,35	11.963,50
-----------------------------	------------------	------------------

14.2.35 Famílias Fortes (CEF 003.475-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	203.450,65	0,00
Recursos Aplicados	(140.237,51)	0,00
(=) Saldo do Convênio	63.213,14	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	63.213,14	0,00
Saldo Total da Conta	63.213,14	0,00

14.2.36 Raça e Cor (CEF 003.481-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	107.816,70	100.842,22
Recursos Aplicados	(1.576,89)	0,00
(=) Saldo do Convênio	106.239,91	100.842,22
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	106.239,81	100.842,22
Saldo Total da Conta	106.239,91	100.842,22

14.2.37 Análise de Sementes Crioulas (CEF 003.485-3)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	45.385,44	0,00
Recursos Aplicados	(44.751,40)	0,00
(=) Saldo do Convênio	634,04	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	634,04	0,00
Saldo Total da Conta	634,04	0,00

14.2.38 Projeto Parque Tecnológico (CEF 003.486-1)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	1.145.794,11	0,00
Recursos Aplicados	(92.811,75)	0,00
(=) Saldo do Convênio	1.052.982,36	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	295,60	0,00
Aplicação Financeira	1.052.686,76	0,00
Saldo Total da Conta	1.052.982,36	0,00

14.2.39 Projeto Plantando o futuro (CEF 003.487-0)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	118.078,67	0,00

Recursos Aplicados	(118.070,04)	0,00
(=) Saldo do Convênio	8,63	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	8,63	0,00
Saldo Total da Conta	8,63	0,00

14.2.40 Piscicultura (CEF 4418-6)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	22.732,52	5.746,00
Recursos Aplicados	(7.080,68)	(5.746,00)
(=) Saldo do Convênio	15.651,84	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	15.651,84	0,00
Aplicação Financeira	0,00	0,00
Saldo Total da Conta	15.651,84	0,00

14.2.41 UFERSA em Movimento (CEF 003.476-4)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	272.233,33	0,00
Recursos Aplicados	(83.729,43)	0,00
(=) Saldo do Convênio	188.503,90	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	188.503,90	0,00
Saldo Total da Conta	188.503,90	0,00

14.2.42 Produção de Mudás (CEF 003.497-7)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	1.157.802,65	0,00
Recursos Aplicados	(201.829,40)	0,00
(=) Saldo do Convênio	955.973,25	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	955.973,25	0,00
Saldo Total da Conta	955.973,25	0,00

14.2.43 Regulariza Convênio (CEF 003.496-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	519.411,78	0,00
Recursos Aplicados	(155.384,30)	0,00
(=) Saldo do Convênio	364.027,48	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	364.027,48	0,00

Saldo Total da Conta	364.027,48	0,00
-----------------------------	-------------------	-------------

14.2.44 Quintais Produtivos (CEF 003.479-9)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	212.491,69	0,00
Recursos Aplicados	(131.622,80)	0,00
(=) Saldo do Convênio	80.868,89	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	80.868,89	0,00
Saldo Total da Conta	80.868,89	0,00

14.2.45 Módulos Aquícolas (CEF 003.480-2)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	261.166,89	0,00
Recursos Aplicados	(86.484,38)	0,00
(=) Saldo do Convênio	174.682,51	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	174.682,51	0,00
Saldo Total da Conta	174.682,51	0,00

14.2.46 NEAD UAB - UFERSA (CEF 003.507-8)

Origens e Aplicações dos Recursos	31/12/2022	31/12/2021
Recursos Recebidos	51.577,19	0,00
Recursos Aplicados	(5.051,87)	0,00
(=) Saldo do Convênio	46.525,32	0,00
Distribuição do Saldo do Projeto	31/12/2022	31/12/2021
Conta Corrente	0,00	0,00
Aplicação Financeira	46.525,32	0,00
Saldo Total da Conta	46.525,32	0,00

Mossoró-RN, 31 de Dezembro de 2022.

LUCAS LÚCIO GODEIRO
RG: 2.150.623 - ITEP/RN
CPF: 056.549.504-60
Presidente

JOÃO MATHEUS FRANÇA BEZERRA
RG: 2.296.527 - ITEP/RN
CRC-RN: 8445
Contador